Si sapientia: ipsa Dei sapientia ostendet eis seipsum. Si amicitia: diligent Deum plus quam seipso, et invicem tanquam seipso, et Deus illos plus quam illi seipso; quia illi illum et se et invicem per illum, et ille se et illos per seipsum. Si concordia: omnibus iis erit una voluntas, quia nulla illis erit nisi sola Dei voluntas. Si potestas: omnipotentes erunt suae voluntatis ut Deus suae. Nam sicut poterit Deus quod volet per seipsum, ita poterunt illi quod volent per illum; quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita ille volet quidquid illi volent; et quod ille volet non poterit non esse. Si honor et divitiae: Deus suos servos bonos et fideles supra multa constituet, immo filii Dei et dii vocabuntur et erunt, et ubi erit Filius eius, ibi erunt et illi, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi. Si vero securitas: certe ita certi erunt nunquam et nullatenus ista vel potius istud bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem Deum illud dilectoribus suis invitatis ablaturum, nec aliquid Deo potentius invitatos Deum et illos separaturum.

Gaudium vero quale aut quantum est, ubi tale aut tantum bonum est? Cor humanum, cor indigens, cor expertum aerumnas, immo obrutum aerumnis: quantum gauderes, si his om-

justos brillarán como el sol². Si os complacéis en la rapidez, en el valor, en una libertad de cuerpo que ningún obstáculo pueda detener, serán semejantes a los ángeles de Dios³, porque el cuerpo animal es sembrado y brota un cuerpo espiritual⁴; por el poder divino, desde luego, y no por la naturaleza. Si queréis una vida larga y llena de salud, allí la eternidad será sin enfermedad, y la salud eterna, porque los justos vivirán eternamente⁵, y también porque la salud viene del Señor⁶. Si queréis ser saciados, serán saciados cuando aparezca la gloria del Señor⁷. Si queréis embriagados, se embriaguarán con la abundancia de la casa del Señor⁸. Si la música os atrae, allí los coros de los ángeles cantan sin fin delante de Dios. Si buscáis un placer cualquiera que no sea inmundo, sino puro: Señor, tú los saciarás con el torrente de tu placer⁹.

Si la sabiduría os atrae, la sabiduría misma de Dios se ofrecerá a vuestros deseos. Si es la amistad, los justos amarán a Dios más que a sí mismos; se amarán mutuamente, como a sí mismos; Dios los amará más que ellos se aman; porque le amarán, se amarán a sí mismos y a los otros por El, y El se amará y les amará por sí mismo. Si es la concordia la que buscáis, no tendrán todos más que una voluntad, que será la de Dios. Si es el poder, su voluntad será omnipotente como la de Dios. Porque como Dios podía lo que quiere por sí mismo, podrán por El lo que quieran. Porque como no querrán nada más que lo que El quiere, de igual modo El no querrá nada más que lo que ellos quieran, y lo que El quiera no podrá no ser. Si los honores y riquezas despiertan vuestros deseos, Dios establecerá sobre numerosos tesoros a sus servidores buenos y fieles¹⁰; es más, serán llamados hijos de Dios, y Dios ellos mismos¹¹; estarán donde esté su Hijo, herederos de Dios, coherederos de Cristo¹². Si deseáis una verdadera seguridad, dónde podría existir mayor, puesto que los justos tendrán la certidumbre de que estos bienes, o más bien este bien supremo, no les faltará, tanto menos se les ocurrirá dudar, cuanto que estarán ciertos que no pueden querer perderle y que Dios, que les ama, no quitará este bien a pesar suyo, a aquellos que le aman; sabrán, en fin, que nadie más poderoso que Dios podía separarles de él contra su voluntad y la suya.

¡Oh, cuán grande debe ser la alegría allí donde se encuentra tan gran Bien! Corazón del hombre, lleno de necesidades, probado por tantos males que te oprimen, ¿cómo

² Mt. 13, 43.

⁵ Ps. 36, 39.

⁸ Mt. 25, 21.

³ Mt. 22, 30.

⁶ Ps. 16, 17.

¹¹ Rom. 8, 16.

⁴ 1 Cor. 15, 44.

⁷ Ps. 35, 9.

¹² Rom. 8, 17.

⁵ Sap. 5, 15.

⁸ Ibid.

nibus abundares? Interroga intima tua, si capere possint gaudium de tanta beatitudine sua. Sed certe si quis alias, quem omnino sicut te ipsum diligens, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum, quia non minus gaudentes pro eo quam pro teipso. Si vero duo vel tres vel multo plures id ipsum haberent, tantumdem pro singulis quantum pro teipso gaudentes, si singulos sicut te ipsum amares. Ergo in illa perfecta caritate innumerabilem beatitudinem angelorum et hominum, ubi nullus minus diligit alium quam seipsum, non alter gaudebit quisque pro singulis aliis, quam pro seipso. Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum: quomodo capax erit tot et tantorum gaudentium? Et utique quoniam quantum quisque dilligit aliquem, tantum de bono eius gaendet: sicut in illa perfecta felicitate unusquisque plus amabit sine comparatione Deum, quam se et omnes alios secum, ita plus gaudebit absque existimatione de felicitate Dei, quam de sua et omnium aliorum secum. Sed si Deum sic diligenter toto corde, tota mente, tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis: profecto sic gaudebunt toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii.

CAPITULUM XXXVI

AN HOC SIT "GAUDIUM PLENUM" QUOD PROMITTIT DOMINUS

Deus meus et Dominus meus, spes mea et gaudium cordis mei, dic animae meae, si hoc est gaudium de quo nobis dicens per Filium tuum: Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Inveni namque gaudium quoddam plenum et plus quam plenum. Pleno quippe corde, plena mente, plena anima, pleno toto hominé gaudio illo; adhuc supra modum supererit gaudium. Non ergo totum illud gaudium intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in gaudium. Die Domine, dic servo tuo intus in corde suo, si hoc est gaudium in quem intrabunt servi tui, qui intrabunt in gaudium Domini sui. Sed gaudium illud certe quo gaudebunt electi tui, nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Nondum ergo dixi aut cogitavi, Domine, quantum

no habías de alegrarte si poseyese estos bienes en abundancia? Sondea los repliegues más ocultos de tu alma. ¿Podría ésta contener la alegría de tan gran dicha? Si amases a otro como a ti mismo y gozase éste de la misma felicidad, tu gozo sería doblado, porque serías con su felicidad tan dichoso como con la tuya. Pero si dos, tres o más compartiesen la misma bienaventuranza y amases a cada uno de ellos como a ti mismo, te alegrarías por cada uno tanto como por ti. Así, en esta caridad perfecta, en el seno de la dicha de innumerables ángeles y hombres, entre los cuales ninguno ama al otro menos que a sí mismo, cada uno será feliz con la felicidad de los otros tanto como con la suya propia. Por consiguiente, si el corazón del hombre apenas puede bastar para su dicha particular, ¿cómo será capaz de contener tantas y tan grandes alegrías? Y puesto que cuanto más se ama a uno, más se complace en su dicha, como en esta felicidad completa cada uno amará a Dios sin comparación más que a sí mismo, y a los otros sin medida, del mismo modo se alegrará sin medida de la felicidad de Dios más que de la suya y de la de los otros juntos. Pero si aman a Dios con todo su corazón, con todo su espíritu, con toda su alma, de modo, sin embargo, que todo su corazón, todo su espíritu, toda su alma no puedan bastar a la grandeza de este amor, está fuera de duda que todo su corazón, todo su espíritu, toda su alma se llenarán de una alegría tal, que no bastarán a la plenitud de esta dicha.